COMUNE DI RAGUSA

VERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 30 MAG. 204

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 27-5-14 in materia di
modalitd di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2013 ( art. 4 ccnl
22/02/2006). Rettifica deliberazione G.M.537/2013.

L'anno duemila faa#o'loé&’ Il giomo ﬁ.enyzy alle ore 40, 3¢
del mese di /},7 e ,&,“ - nel Palazzo di Citfa e nella consueta saladeile
adunanze, in segﬁi':ﬁ;ﬁﬁfé'_dfﬁﬁio&iﬁh?,sT'é'ﬁ'unita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori;

Presiede la seduta il Sindaco Mi /:a;a/ﬁzt'éo ﬁd&‘ﬁ(o

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenli
1) dr. Giovanni Flavio Brafa Misicoro Las
2) geom. Massimo lannucc " o
3) arch. Giuseppe Dimartino - L
4) arch, Stefania Campo ; ¢
5) dr. Stefano Martorana e
6) rag. Salvatore Coralio il
P = £

Assiste il Segretario Generale dott. ‘ﬁ‘fa K‘#m.:}o fgo,ﬂ; Mo

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 42 l{ ), /Sett. 2°  del 8 / __@S/ 2oly

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio:

- perla regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

2 -1 Bo g
- Visto }ﬂ'mﬂ-/ vdellaL.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- -

1) Approvare la proposta di deliberazione indidata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla ropria;

2) b esatan b p’l%fl olohfe 3020 0me zimmw wa{%,
o Jemgd ofe ﬁ’Mo[Jz(.z' CoMima 0/&% LR 4!'/‘1/(«/?‘/,6091 v+

Mnomim & Ls )

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SIN Q
_—_\-\\
E ANZIANO IL SE@

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente dellberazione & stata affiasa

gy ow . froal_ 1@ GIUZME  per quindici giomi consecutiy

'Albo Pretorio il

el gy Lk dESTo SoumE

———AkiGitra Gigvaan)) -

Certificato dl immediata esecutivita della delibera
d\Certifico che la deliberazione 4 stata dichlarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Co
AR, 12 della L.R. n.44/91.

8/i{ico che la dellberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai s
dellArt. 18 qella L.R. n.44/91.

Ragus =1V Y. IL SEGRETARIQ GENERALE

8nsi

)s Certifico che, contdstualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione & stajd trasmessa in copia ai capi
gruppo conslilari, ai sensiel 4° Comma dell'Art. 15 della L.R. n.44/91. , -

( ) Certifico che entro diecPjom| dall'affissione all'’Albo a/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controlio dell'atto deliberativo, digensi dei comm 3° e 5° dell'Art.15 dellas’L.R. 44/)1, cosl come sostituito con
I'Art. 4 della L.R. 23/97. - .

Ragusa, I R LY ngRETARIO GENERALE

IL FUNZIONARID ALEAVO ¢S

~{Poit: 5 aRosaria-Stalons)
¥sente dellberazione & rimasta affissa all'Albo
tivi dal ) AIJ-E-IUK-M-'—---W- al ___]ju ﬂu,.,m!

Il sottoscritto messo comunale attesta che Copia'dg
Pretorio di questo Comune per quindici giomi consé

Senza opposizione/con opposizione
Ragusa, ||

~ ILMESSO COMUNALE

Certificato d}dvvenuta pubblicazione delta deliberazione
Vista I'attestazione del messo com hale, certifico che la presente deli
Pretorio di questo Comune il giogrfo l‘]_ t_;_lu_ Zlmbd [ rimasta affissa per quingici giomi consecutivi decorrenti dal

Zi F3 6200
IL SEGRETARIO GENERALE

Por Copia conforme de e~

Rﬁ_nsa, B '33"1 ?ﬂu\‘




- Y
Farte ity . -slanziale allg
Deliberac. . pMunicipale

Ml N _2.57, 0a3 0 MAB 2016

o

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 20 . Proin. 2 fi j Seit.2° del 28/os/ r0m
Gestione e Sviluppo delle

Risorse Umane

Proposta di Deliberazione Fer 1a Giunta Municipale

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 27 maggio 2014
in materia di modalita di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2013
(art. 4 cenl 22/02/2006).

[1 sottoscritto dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo

delle Risorse Umane propone alla Giunta Municipale il seguente schema di
deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

con determinazione dirigenziale n.882 del 21/05/2014, con la quale si ¢
provveduto alla rettifica della determinazione dirigenziale n.894/2013 relativa
alla costituzione fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e
della retribuzione di risultato dei dir: senti per I’anno 2013;

le suddette risorse ammontano a complessivi € 373.530,96 oltre € 88.900,37
per oneri riflessi ed € 31.750,13 per IRAP, cosi distinte -

€274.553,64 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri
riflessi ed IRAP;
€ 68.638,41 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri
riflessi ed IRAP;

con il medesimo provvedimento ¢ stata, altresi, approvata per I’anno 2013 la
costituzione delle risorse variabili per il finanziamento delle altre risorse a
specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di risultato per
i Dirigenti in servizio presso | Ente, per un ammontare previsionale
complessivo di € 30.338,91;



—~ che con il suddetto ammontare previsionale complessivo di € 30.338,91 sono
individuate, nelle specitiche disposizioni di legge finalizzate alla
incentivazione della dirigenza . quelle di cui all’art.37 del CCNL 23/12/1999
ed all’art. 18 della L.. 109/94 ¢ successjve modificazioni ed integrazioni, nei
seguenti rispettivi importi:

Incentivazione L.109/94 “ € 30.338,91

— che dell'approvazione della sopra citata determinazione di costituzione delle
risorse per l'anno 2013 verra data informazione successiva alle delegazioni
trattanti di parte pubblica ¢ di parte sindacale;

— le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno stipulato
I"accordo in sede di contrattazione decentrata per le modalita di utilizzo del
suddetto fondo per I’anr.o 2013

PRESO ATTO, ai sensi del citato art. 4 del medesimo CCNL 22/02/2006, del parere
sulla costituzione del fondo di cui trattasi con esito favorevole dal Collegio dei
Revisori dei conti, giusta parere prot. 21 del 15/07/2010, comunicato con nota
prot.38383 del 15.5.2014;

VISTO il testo del superiore accordo decentrato sottoscritto in data 27.5.2014
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione del predetto accordo
decentrato al fine di procedere successivamente alla stipula definitiva dello stesso;

VISTA la proposta di pari oggetto n.,244/Sett.2-  del ZJLJ-/L/L;

RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento
di immediata esecutivita al fine dj porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali ;

VISTI gli artt. 15, cosi come modificato dall’art. 4 della L.r. n. 23/97 , e |2, 2°
comma, della L.r. n. 44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;
DELIBERA

I) di autorizzare Ja sottoscrizione e la definitiva stipula dell’accordo decentrato nel
testo siglato dalle delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale in data
27 maggio 2014 che in allezato forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, relativo alle modalita i 1itilizzo delle risorse decentrate della
dirigenza anno 2013, ai sensi dellart 4 del CONL 22/02/2006 del comparto



dirigenza enti locali:

2) di dare mandato | Settore

Gestione e Sviluppo delle Risorse
agli atti consequenzialj alla

Umane di provvedere
presente deliberazione;

3) di dare atto che ] presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) di dichiarare

il presente provvedimento dj
dell’art.12, 2° ¢o

immediata esecutivita aj
mma. della I.r. n. 44/9]

sensi



Ai sensi e per gil effetti deila L.R. 1 11201991, n48 esmi &
dell'art. 48 del D. Lge. 267/2000, si eaprime parere favorevols in
ordine alla regolarila lecnica.

Reguset %A?/Zo/fr @g W A

Ai sensi e per gil effetti delia L.R. 1112/1991, n48 8 smi. o
dell'art. 48 dei D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in
ordine alia regolarila conlabile.

L'imporio delia spesa di €
Va impuiaia al cap.

Ragusa i, :30-97. 1-""1

il Respons

, lm' Da dichiara

Allegati - Parte integrante:

4_\ ﬁc&mé er%w _

Pmmg 2043

Ragusa i,

Il Responsabile del Procedimento

Visto: L’Asse

Si da' atto che Ia relroscritta propoaia non comports, ne!
direttamenie ne’ indirettamenie, oneri finanziari, ne' presania aicung
degil aspett! conlabill, finanzian e fiscall pravisil daile vigenil norme,
per cul il parere delia regolarila coniabile non & nacessarlo In quania
3l risolversbbe in atto inullie.
Ragusa i1,

il Dirigenie

Si esprime parere favorevols in ordine legittimila.

agusa i, 3 U Mﬂ&

- —-

re di immediata esecuzione

Riwte Prue b e a/xf 2F-05201h




Farte inlegrant- « smstanzlale allaj
Delibesa di i, 1, Municipale

N 252 30 MAG. 2014

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE 2°
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA
DIRIGENZA

ACCORDO SULL'UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE DELLA
DIRIGENZA ANNO 2013 (art. 4 CCNL 22/02/2006)

L’anno duemilaquattordici il giorno 2¥ del mese di maggio alle ore
loo e seguenti, presso la sede dell’Assessorato al Personale del Comune di
Ragusa, ubicata in Piazza San Giovanni, a seguito di lettera di convocazione prot.
Wi 000 del 223 /oS fmre , Si sono incontrate le delegazioni trattanti le
materie soggette a contrattazione decentrata definite dal vigente CCNL della
dirigenza del comparto Regioni — Autonomie Locali.

Per la delegazione di parte pubblica sono presenti :
- dott. Vito Vittorio Scalogna Segretario Generale, nella qualita di Presidente ;
- dott. Rosario Spata Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse
Umane, componente ; ' . /6

Per la delegazione di parte sindacale i rappresentanti delle Organizzazioni )Z/
sindacali territoriali di categoria:

FPS.CISL ¢ a Taswcespsu delega;

F.P. CGIL , su delega;

EE.LL.U.I.L/Dirigenti , su delega;

DIREL , Su delega. :
CIDA/Enti Locali

Coordinamento Sindacale = Autonomo FIADEL/CISAL, FIALP/CISAL.
CISAS/FISAEL, CONFAIL/UNSIAU, CONFIL ENTI LOCALI/CUSAL USPI-
CUSPEL-FASIL-FADEL ==

Svolge le funzioni di verbalizzazione Sig.ra Cassarino Maria.

Le delegazioni trattanti presenti
PREMESSO che:

- per quanto attiene la costituzione del fondo per il finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato ai Dirigenti dell'Ente, relativamente

all’anno 2013, le parti fanno espresso rinvio alla determinazione dirigenziale



n882 del 21.5.2014, con la quale si & provveduto alla rettifica della
determinazione dirigenziale n. 894 del 28/06/2013, il cui contenuto anche se
non materialmente trascritto si intende qui integralmente richiamato e
confermato;

le suddette risorse (stabili e variabili) ammontano a complessivi € 373.530,96

oltre € 88.900,37 per oneri riflessi ed € 31.750,13 per IRAP, cosi distinte :

€ 274.553,64 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri
riflessi ed IRAP;

€ 68.638,41 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri
riflessi ed IRAP;

con il medesimo provvedimento ¢ stata, altresi, approvata per I’anno 2013 la
costituzione delle risorse variabili per il finanziamento delle altre risorse a

specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di risultato per

i Dirigenti in servizio presso I’Ente, per un ammontare complessivo di €
30.338,91 oltre oneri riflessi ed Irap;

che con il suddetto ammontare complessivo di € 30.338,91
sono individuate, ai sensi della lett.e) del CCNL 23/12/1999, le risorse che
specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione della dirigenza ,
quelle di cui all’art.37 del CCNL 23/12/1999 ed all’art. 18 della L. 109/94 e
successive modificazioni ed integrazioni, nei seguenti rispettivi importi:

Incentivazione L.109/94 “ €30.338,91

che il Collegio dei Revisori dei conti in sede di integrazione delle risorse in
oggetto disposta con la sopra citata determinazione dirigenziale n.882
del 21.5.2014 ha espresso il prescritto parere con nota prot.91 del 15/05/2014;

che della rettifica della costituzione delle risorse per l'anno 2013, verra data
informazione successiva alle delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte
sindacale;

CIO’ PREMESSO

le parti convengono e stipulano con il presente accordo, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 4 del CCNL 22/02/2006, le seguenti modalita di utilizzo delle
risorse di cui trattasi per I'anno 2013:

€ 274.553,64 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri
riflessi de Irap;

€ 68.638,41 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri
riflessi ed Irap;

[ie}

Y
)

/

-
é'/’/?”



Risorse a specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di
risultato per i Dirigenti in servizio presso |'Ente:
Incentivazione L.109/94 “ €30.338,91

A tal fine le parti prendono atto che :

- la costituzione delle risorse per ’anno 2013, nell’ambito dei principi di sana
gestione e di contenimento della spesa pubblica, risulta ridotta in misura
proporzionale alla fuoriuscita del personale in servizio ai sensi dell’art.
9,comma 2 del decreto legge 78/2010,convertito,con modificazioni nella legge
122/2010;

- rimangono confermati i criteri generali gia definiti in sede di contrattazione
decentrata integrativa in materia di ripartizione e di utilizzo delle risorse
destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato al
personale dell’Ente con qualifica dirigenziale, di cui al vigente contratto
collettivo decentrato integrativo sottoscritto presso I’Ente in data,24/05/2001
per il quadriennio 1998-2001, e definitivamente stipulato in data 08/06/2001 in
esecuzione della deliberazione di autorizzazione della Giunta municipale n.489
del 05.06.2001,e successivi provvedimenti attuativi;

- rimangono confermate le percentuali di utilizzo delle risorse decentrate
destinate per I’anno 2013 al trattamento economico accessorio ai dirigenti
del’Ente,ed in atto praticante dall’Ente,rispettivamente in ragione dell’80%
per la retribuzione di posizione e del 20% della retribuzione di risultato;

- con la deliberazione n.199 del 20.5.2011 e n.369 dell’11.10.2011 la Giunta
Municipale ha approvato,integrando il regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi dell’Ente nel testo vigente,con il nuovo “titolo 6°” le
disposizioni in materia di attuazione delle norme di principio contenute nel
decreto legislativo 27.10.2009,n.150(legge Brunetta) che disciplinano il nuovo
sistema di misurazione e valutazione della performance delle strutture
amministrative dell’Ente complessivamente considerate,dei singoli settori in
cui si articola il modello organizzativo vigente,del personale dirigenziale.Il
nuovo sistema trova applicazione in questo ente a decorrere dal 1.1.2011,fermo
restando che alle valutazioni delle attivita svolte del titolo 6°si applicano le
regole precedentemente in vigore;

- la materia di erogazione degli incentivi di progettazione trova disciplina nel
vigente regolamento approvato con deliberazione della G.M. n. 299 del
22/04/2003 e successive modifiche ed integrazioni;

- trovano applicazione nell’anno 2013, le nuove disposizioni regolamentari
sopra citate che disciplinano e regolano I’attribuzione del trattamento
fondamentale ed accessorio spettante alla Dirigenza , in conformitd alle
previsioni del decreto legislativo 150/2009 nonché alle alle attribuzioni del

Lo

|
/



competente Organismo Indipendente di Valutazione(Q.1.V.) nel testo vigente al
quale viene affidata la funzione dj accertare il grado di raggiungimento dej
risultati dei dirigenti nell'anno dj riferimento:

il presente accordo sostituisce integralmente quello precedente, sulla base
della consistenza del Jondo costituito con la determinazione dirigenziale n,
894 del 28/06/2013.

LETTO CONFERMATO E s

Delegazione di gar PUbblig

dott.Vito Vittori 2% b A
dott Rosario S s C onente

Delegazjbne di parte sindacale:
F.P.S. CISL 3

FP.CGIL /Q’\ . ,

EE.LL.U.LL/Dirigenti
DIREL

STIPULA DEFINITIVA DELI’ACCORDO DEL

Le parti, preso atto che con deliberazione della Giunta municipale n. del
¢ stata autorizzata la sottoscrizione del presente Accordo, in data
odierna procedono alla stipula definitiva dello stesso .

Ragusa li

LA DELEGAZIONE
DI PARTE PUBBLICA

LA DELEGAZIONE DI PARTE SINDACALE
E.PS. CISL

FP. CGIL

EE.LL.U.LL/Dirigenti

DIREL



